
Република Србија 

ГРАДСКА УПРАВА ГРАДА  ПОЖАРЕВЦА 

-Комисија за јавну набавку мале вредности- 

Број: 404-1096/18-015/3 

31.12.2018. године 

П о ж а р е в а ц    

 

СВИМ ЗАИНТЕРЕСОВАНИМ ЛИЦИМА КОЈА СУ ПРЕУЗЕЛА КОНКУРСНУ 

ДОКУМЕНТАЦИЈУ 

ПРЕДМЕТ: појашњење у вези са припремањем понуде за јавну набавку број ЈН МВ 55/2018 

(1.2.4 у Плану јавних набавки) 

Заинтересовано лице које је преузело конкурсну документацију за јавну набавку број ЈН МВ 

55/2018 (1.2.4 у Плану јавних набавки), Услуге: осигурање зграда, возила, опреме и 

запослених, ОРН 66515200 - услуге осигурања имовине, ОРН 66514110-услуге осигурања 

моторних возила, ОРН 66515200-услуге осигурања имовине, ОРН 66512100-услуге осигурања 

од незгоде доставило је наручиоцу писани захтев путем e-mail-а дана 27.12.2018. године у 16,05 

часова којим тражи одговор на следећа питања: 

ПИТАЊЕ: 

 

У складу са одредбама става 2. и става 3. члана 63. Закона о јавним набавкама молимо 
вас за појашњење конкурсне документације у поступку јавне набавке услуге осигурања 
број 55/2018 и то у следећем делу: 

- Додатни услови за учешће и упуство како се доказује испуњеност услова 

И Додатни услови за учешће и упуство како се доказује испуњеност услова 

Наручилац је у делу конкурсне документације "Доказивање испуњености додатних 
услова" одредио да се испуњеност додатних услова у погледу пословног капацитета 
доказује достављањем Потврда о реализацији закључених уговора који је потребно 
умножити у потребном броју примерака и доставити за сваког референтног купца 
односно наручиоца посебно. 
Истичемо да је овај захтев Наручиоца неоправдан, непримерен околностима конкретне 
набавке и да отежава припрему понуде, нарочито имајући у виду да је према одредбама 
Закона о јавним набавкама дефинисано да наручилац у конкурсној документацији може 
одредити да се испуњеност услова доказује достављањем изјаве којом понуђач под пуном 
материјалном и кривичном одговорношћу потврђује да испуњава услове. 

Као нарочито важно истичемо да је поступање Наручиоца супротно одредбама 
члана 77. став 2. тачка 2) подтачка (1) и (2) Закона о јавним набавкама којим је 
дефинисано који докази се могу захтевати у поступку, уз напомену да исти морају 
бити примерени предмету уговора, количини и намени. 

Будући да је предметна јавна набавка објављена на Порталу јавних набавки дана 
26.12.2018. године а да је као рок за подношење понуда одређен 08.01.2018. године 
сматрамо да је захтев Наручиоца за прибављање потписаних Потврда апсолутно 
непримерен тренутку а будући да наступају нерадни празнични дани. 

Такође, истичемо да Потврда о реализацији закључених уговора (које се према захтеву 
Наручиоца морају доставити у потребном броју примерака на прописаном обрасцу 8.) 
никако није и не може бити доказ испуњености пословног капацитета јер се исти односи 
само на исплату накнаде из осигурања која се исплаћује само уколико је наступио 
осигурани случај према закљученом уговору о осигурању. Дакле, да ли то значи да 



уколико није било осигураног случаја па самим тим ни исплате накнаде из осигурања 
осигураваш није извршио уговорну обавезу иако је за сво време трајања уговора о 
осигурању носио ризик? 

Позивамо Наручиоца да још једном размотри садржину конкурсне документације и 
исправи наведене недостатке ие овакво поступање Наручиоца онемогућава понуђаче да 
сачине прихватљиву понуду. У супротном бићемо принуђени да у складу са одредбама 
члана 149. Закона о јавним набавкама поднесемо Захтев за заштиту права понуђача. 

 

            У вези са наведеним, а у складу са чланом 63.став 3. Закона о јавним набавкама „Службени 

гласник РС“, бр. 124/12, 14/15 и 68/15) обавештавамо заинтересовано лице следеће: 

 

ОДГОВОР: 

1. Чланом 76. став 2.  Закона о јавним набавкама прописано је да наручилац у конкурсној 

документацији одређује додатне услове за учешће у поступку јавне набавке у погледу 

финансијског, пословног, техничког и кадровског капацитета увек када је то потребно имајући 

у виду предмет јавне набавке. Смисао одређивања додатних услова јесте да наручилац буде 

сигуран да ће уговор закључити са понуђачем који има капацитете да успешно реализује 

предметни уговор и то је био једини мотив којим се овај наручилац руководио приликом 

одређивања додатног услова у погледу пословног капацитета. Наручилац је управо из 

наведеног разлога одредио примерен период у којем се оцењује искуство понуђача у вези са 

предметном јавном набавком као период од претходне три године (2015, 2016. и 2017. година).  

Пословни капацитет свакако представља један од показатеља озбиљности понуђача и исти је 

одређен зависно од чињенице колико износи процењена вредност јавне набавке, имајући у виду 

да је управо та вредност основ који је између осталих фактора успоставио логичку везу са 

садржином додатног услова. Обавеза да додатни услови не дискриминишу понуђаче не значи 

да постављене услове може и мора да испуни сваки понуђач који се бави предметном јавном 

набавком, већ је смисао одређивања тих услова да у поступку учествују само понуђачи који су 

за то квалификовани и способни. 

Захтев Наручиоца у погледу неопходног пословног капацитета је оправдан, примерен 

околностима конкретне набавке и не отежава припрему понуде, обзиром да је наручилац  тај 

који приликом сачињавања конкурсне документације одређује да ли се услови  доказују изјавом 

или конкретним доказима и притом може тражити од понуђача да неке услове докажу изјавом, 

а неке конкретним доказима.  Одредбама Закона о јавним набавкама прописано је да наручилац 

у конкурсној документацији може одредити да се испуњеност услова доказује достављањем 

изјаве којом понуђач под пуном материјалном и кривичном одговорношћу потврђује да 

испуњава услове, али то је само могућност коју наручилац у конкретном случају није 

искористио јер сматра да то  није примерено предмету јавне набавке.  

 

  У конкретном случају код набавке услуге осигурања, доказ испуњености пословног 

капацитета не може никако бити закључени уговор о осигурању већ исплаћена накнада 

штете (која се управо и исплаћује само уколико је наступио осигурани случај према 

закљученом уговору о осигурању). 

 У сваком случају, понуђачима остаје увек могућност подношења заједничке понуде. 

             Наручилац ће у циљу омогућавања веће конкуренције међу понуђачима због наступања 

предстојећих празника уважити примедбу заинтересованог лица и продужити рок за 

подношење понуда. 

  



        

Обавештавамо вас да је рок за подношење понуда за јавну набавку број ЈН МВ 

55/2018(1.2.4 у Плану јавних набавки), Услуге: осигурање зграда, возила, опреме и 

запослених, ОРН 66515200 - услуге осигурања имовине, ОРН 66514110-услуге осигурања 

моторних возила, ОРН 66515200-услуге осигурања имовине, ОРН 66512100-услуге осигурања 

од незгоде, продужен. 

Крајњи рок за подношење понуда је 16. јануар 2019. године до 12,00 часова. 

 

Радно време писарнице за непосредно подношење понуде је сваког радног дана од 

7,30-15,30 часова. 

            

              Ово појашњење у складу са чланом 63. став 3. Закона о јавним набавкама наручилац 

објављује на Порталу јавних набавки и на својој интернет страници www.pozarevac.rs.  

 

 

КОМИСИЈА ЗА ЈАВНУ НАБАВКУ МАЛЕ ВРЕДНОСТИ 

http://www.pozarevac.rs/

